
PROVINCIA DI IMPERIA
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest

Decreto N. 18 DEL 30/05/2025

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLA PREDISPOSIZIONE TARIFFARIA MTI – 4 

PER IL PERIODO 2024/2029 CON ADOZIONE 

DELL’AGGIORNAMENTO TARIFFARIO. COMUNE 

SALVAGUARDATO TRIORA.   

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI

la L.R. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per 

l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”;

la L.R. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed in 

particolare l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni 

sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 1/2014, 

decorso inutilmente il termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in sostituzione 

dell’Ente di Governo d’Ambito;

la L.R. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 ) Provvedimenti 

urgenti in materia di emergenza idrica)”;

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 

d.Lgs. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti 

della Provincia di Imperia, quale ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”;

VISTI 

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “norme in materia ambientale”, con particolare 

riferimento alle disposizioni di cui all’art. 149 che fissano i termini per l’approvazione e/o 

l’aggiornamento del Piano d’Ambito;

la deliberazione ARERA 28 dicembre 2023 n. 637/2023/r/idr recante “Aggiornamento della 

disciplina in materia di regolazione della qualità tecnica del servizio idrico integrato ovvero di 

ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQTI), nonché modifiche all’allegato a alla 

deliberazione dell’autorità 586/2012/r/idr e all’allegato a alla deliberazione dell’autorità 

655/2015/r/idr (RQSII)” ed alla  deliberazione ARERA 28 dicembre 2023 n. 639/2023/r/idr 

“Approvazione del metodo tariffario idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-4)”.

RICHIAMATI

la deliberazione dell’Assemblea Autorità Territoriale Ottimale per la Gestione del SII della 

Provincia di Imperia n. 14 del 28.6.2012 “Aggiornamento Piano d’Ambito: Approvazione”;

la deliberazione dell’Assemblea Autorità Territoriale Ottimale per la Gestione del SII della 

Provincia di Imperia n 17 del 19.7.2012 “Aggiornamento Piano d’Ambito. Approvazione”;



la deliberazione in data 18 novembre 2015 n. 59 recante “Gestione autonoma ex art. 10 L.R. n° 1 

del 2014. Sentenza Corte Costituzionale n° 32/2015. Determinazioni conseguenti. Adozione di 

Deliberazione della Conferenza Sindaci n° 07 del 20/07/2015 in ambito della quale si stabiliva “che 

ai Comuni di Airole, Apricale, Armo, Aurigo, Borgomaro, Caravonica, Castelvittorio, Cesio, 

Chiusanico, Cosio d’Arroscia, Lucinasco, Mendatica, Molini di Triora, Montegrosso Pian Latte, 

Olivetta San Michele, Pietrabruna, Pigna, Pompeiana, Prelà, Ranzo, Rezzo, Rocchetta Nervina, 

Triora e Vasia con popolazione fino a mille abitanti inclusi nel territorio delle Comunità montane, 

debba essere confermata la possibilità di gestire in deroga ai sensi e alle condizioni della 

deliberazione Assemblea dell'AATO n° 20 del 22/12/2011”;

DATO ATTO CHE 

con decreto del Commissario ad acta n. 17 del 22.05.2025 è stata approvata la struttura dei 

corrispettivi da applicare agli utenti del Comune di Triora (TICSI);

il decreto di cui al precedente alinea è stato trasmesso congiuntamente alla Relazione in conformità 

alle disposizioni ad ARERA;

ATTESO CHE

con nota assunta al protocollo del Commissario ad acta n. 9427 in data 07/04/2025 Ii Comune di 

Triora ha trasmesso i dati e le informazioni per l’aggiornamento della manovra tariffaria 2024-2029 

ai sensi della deliberazione ARERA 28 dicembre 2023 n. 639/2023/r/idr “Approvazione del metodo 

tariffario idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-4)”comprensiva di Relazione tariffaria e 

RDT 2024, ponendo istanza di adesione allo schema regolatorio di convergenza previsto dalla 

medesima deliberazione ARERA 639/2023/R/idr per le gestioni caratterizzate da “perduranti 

carenze degli atti e dei dati necessari a fini tariffari”, al fine di regolarizzare, secondo le modalità 

nel seguito indicate, la propria posizione di gestore del SII, con accesso, al termine del periodo di 

convergenza, agli ordinari schemi regolatori per l’aggiornamento periodico delle tariffe del SII;

ARERA ha introdotto lo schema regolatorio di convergenza con l’art. 32 MTI-4 che si applica “ai 

gestori del servizio idrico integrato caratterizzati da perduranti carenze degli atti e dei dati 

necessari a fini tariffari”, previa istanza dell’Ente d’Ambito, ed ha lo scopo di portare la gestione, 

al termine dei sei anni 2024/2029, ad essere in grado di applicare la normativa di regolazione nel 

suo complesso, avendo progressivamente implementato gli standard di regolazione relativi, 

sinteticamente, a Qualità Tecnica (RQTI), Qualità Contrattuale (RQSII) e struttura dei corrispettivi 

(TICSI) oltre che operando in compliance con le normative in merito alla qualità dell’acqua 

distribuita ed alla gestione delle acque reflue; 

la gestione del SII in Comune di Triora è attualmente conforme alle normative circa qualità 

dell’acqua distribuita e gestione delle acque reflue, e presenta un buon livello di implementazione 

dei processi, delle attività e delle dotazioni infrastrutturali necessarie ad una piena applicazione 

delle normative di regolazione (RQTI, RQSII, TICSI) ed all’adeguamento biennale delle tariffe. 

Tale livello di servizio si riflette, peraltro, in una proposta di rimodulazione temporale del 

programma di impegni di cui all’art. 32.9 MTI-4, dettagliata in seguito; 

l’accesso allo Schema Regolatorio di Convergenza è ritenuto dal Comune di vitale importanza per 

l’erogazione del SII ai propri utenti in condizioni di equilibrio economico-finanziario; le tariffe 

attualmente applicate, infatti, non ricevono adeguamenti successivi al 2015, dopo che, con il 

Metodo Tariffario Transitorio e il primo Metodo Tariffario Idrico, l’Ente d’Ambito aveva 

provveduto ad approvare gli adeguamenti tariffari dovuti in ragione della normativa allora vigente; 

come rappresentato, tra le altre, da nota prot. 740 del 17.02.2024 inviata all’Ente d’Ambito, 

l’adeguamento dei corrispettivi risulta necessario non solo per la copertura dei costi operativi del 

servizio, ma anche al fine di adempiere compiutamente alle disposizioni ARERA, che richiedono 



sforzi sia organizzativi sia di investimento per l’adeguamento, in particolare, agli obblighi previsti 

dalla Qualità Tecnica;

il Comune di Triora risulta in regola con il versamento a CSEA delle componenti tariffarie 

perequative; 

non sono presenti ricorsi pendenti né si segnalano sentenze passate in giudicato nell’ultimo biennio; 

la Carta dei Servizi risulta regolarmente adottata, e non vi è fatturazione di consumo minimo 

impegnato per alcuna categoria d’utenza;

la Relazione con la quale è stata posta istanza di adesione allo Schema Regolatorio di Convergenza 

previsto dalla deliberazione ARERA 639/2023/R/idr riporta il programma di impegni ex art. 32.9 

MTI-4 fissando gli obiettivi di seguito riportati per l’accesso allo SRC, per i quali il gestore 

interessato assume formale impegno e il cui mancato rispetto comporta la determinazione della 

tariffa d’ufficio, ai sensi dell’art. 32.11 MTI-4 e 5.8 Del. 639/2023/R/idr. 

Anno 

2024 

Deroga generale dovuta al fatto che solo ad inizio 2025 viene auspicabilmente 

approvata, da parte dell’Ente d’Ambito, l’applicazione dello SRC per il Comune di 

Triora. 

Anno 

2025 

1. 

2. 

3. 

Ricognizione del livello di disponibilità ed affidabilità dei dati di misura.

Adozione di un programma per il raggiungimento della conformità alla normativa 

sulla gestione delle acque reflue urbane, ai sensi dell’articolo 22 della RQTI. 

Raggiungimento della conformità alla normativa sulla qualità dell’acqua 

distribuita agli utenti, ai sensi dell’articolo 21 della RQTI.  

4. Definizione della struttura dei corrispettivi delle gestioni, con l’esplicitazione 

delle categorie d’uso e le corrispondenti variabili di scala per ciascuno dei servizi 

svolti (ai sensi della deliberazione 665/2017/R/IDR. 

Anno 

2026 

1. 

2. 

Adempimento degli obblighi previsti dalla disciplina di regolazione del servizio di 

misura nell’ambito del servizio idrico integrato, ai sensi della deliberazione 

218/2016/R/IDR, come integrata e modificata dalla deliberazione 609/2021/R/IDR.  

Corretta tenuta di registri tecnico-contabili per la raccolta di dati riferiti alle 

principali grandezze tecniche, garantendo comunque la presenza di fonti contabili 

obbligatorie previste dalla normativa vigente e di dati economici e patrimoniali 

specificatamente relativi al perimetro regolatorio. 

Anno 

2027 

Svolgimento del monitoraggio, la tenuta dei registri e la comunicazione dei dati di 

qualità tecnica ai sensi del Titolo 8 della RQTI, nonché il raggiungimento della 

disponibilità ed affidabilità dei dati di misura ai sensi dell’articolo 20 della RQTI 

Anno 

2028 

Registrazione e la comunicazione dei dati di qualità contrattuale di cui al Titolo XI 

della RQSII 

Anno 

2029 

Predisposizione di un programma degli interventi redatto in coerenza con il 

contenuto minimo e le indicazioni metodologiche definite dall’Autorità 

il Comune di Triora ha presentato istanza, ai sensi dell’art. 10, comma 10.2 lett. a) Del. 

639/2023/idr, per l’applicazione dello Schema Regolatorio di Convergenza per il periodo 

2024/2029, con valorizzazione del fattore di aggregazione di cui all’art. 32.5 MTI-4 in misura pari 

ad 1,0; 

il Comune di Triora propone inoltre l’adozione del programma di impegni come precedentemente 

dettagliato, richiamandone le motivazioni; 

il Comune ha trasmesso il file RDT-2024 opportunamente compilato, in ambito del quale è stata 

indicata la presenza delle informazioni di cui al comma 32.6 lett. b). Per la definizione delle 



grandezze necessarie al calcolo del COSTOT di cui al comma 18.2 MTI-4 risulta infatti necessario 

implementare le azioni indicate nella tabella “Fabbisogno di interventi” per gli anni 2025 e 2026.;

si precisa che, essendo trascorso l’esercizio 2024, il Comune di Triora presenta istanza per 

procedere, a tutela dell’utenza, con gli incrementi tariffari annui previsti per i soli esercizi dal 2025 

al 2029 riportata nell’istanza;

RITENUTO CHE

connotino i presupposti per procedere alla approvazione della predisposizione tariffaria MTI–4 

degli incrementi per il periodo 2024/2029 Comune di Triora di seguito riportata:

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Tipologia di schema adottato
da foglio "Input per calcoli finali"

comma 32.6 sub b)

Determinazione del parametro α
da foglio "Input per calcoli finali"

Avvio dei processi di aggregazione del 

gestore unico d'ambito: NO

Numero delle gestioni integrate 0 0 0 0 0 0

Popolazione delle gestioni 

integrate

0 0 0 0 0 0

Eventuale istanza ai sensi del 

comma 32.10 MTI-4

SI

a

J

1,050 1,097 1,141 1,181 1,217 1,247

Fattore di aggregazione α 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Fattore di incremento Y 5,0% 4,5% 4,0% 3,5% 3,0% 2,5%

1+αY 1,050 1,045 1,040 1,035 1,030 1,025

debba essere adottato contestualmente l’aggiornamento tariffario per la successiva trasmissione ad 

ARERA ai fini dell’approvazione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate e facenti parte 

integrante,         formale e sostanziale del presente provvedimento,

1. di prendere atto dei contenuti della Relazione di accompagnamento predisposizione tariffaria 

MTI -4, trasmessa dal Comune di Triora; 

2. di approvare il programma di interventi di cui in premessa;

3. di approvare la predisposizione tariffaria per il periodo 2024/2029 di seguito riportata:

2024 2025 2026 2027 2028 2029

a

J

1,050 1,097 1,141 1,181 1,217 1,247

Fattore di aggregazione α 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Fattore di incremento Y 5,0% 4,5% 4,0% 3,5% 3,0% 2,5%

1+αY 1,050 1,045 1,040 1,035 1,030 1,025



4. di adottare conseguentemente l’aggiornamento tariffario di cui al punto 3 per il periodo 

2024/2029, provvedendo alla trasmissione ad ARERA ai fini dell’approvazione;

5. di disporre che il Comune di Triora provveda entro il 10 gennaio a rendicontare in merito agli 

interventi realizzati, come dettagliati in premessa;

6. di dare atto che il presente decreto non comporta impegno di spesa;

7. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia;

8. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile.

NOTIFICA

copia del presente decreto a ARERA.

MANDA

copia del presente decreto a: Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Regione 

Liguria, Comune di Triora, Provincia di Imperia. 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

Il Commissario ad Acta

Claudio Scajola / ArubaPEC S.p.A. 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


